o
CÂMARA MUNICIPAL DE F

k.  ACARAU

PROJETO DE LEI N° 010 /2023, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO
DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ AO SENHOR BRUNO
RODRIGUES GOMES DA SILVEIRA FORTUNA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CÂMARA MUNICIPAL CE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

SeMdoe)

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, Estado do Ceará, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor
aprovou e eu, PREFEITA MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. l - Fica concedida a outorga de Título de Cidadão do
município de Acaraú, Estado do Ceará, ao Senhor Bruno Rodrigues Gomes
da Silveira Fortuna.

Art. 2° - A honraria será feita em Sessão Solene, a ser
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Acaraú,
especialmente para esse fim.

Art. 30  - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se
necessário.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, 09 de Fevereiro de 2023.

GLEISON JO

.DRIGUES ALVES
\'reado - União Brasil

OLAUD 	iS WEIR Nb  A
rador - PSB

SITUAÇÃO

APROVADO

O PROVAOO C4 EMENDA

O REJEITADO

20R 5

í  talicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson IV[agalháes - CP: 62580-000- Acaraü-CE
CNPJ:02.346.84310001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
JUSTIFICATIVA

A iniciativa em conceder o Título de Cidadão Honorário do
Município de Acaraú ao Senhor Bruno Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna,
vislumbra reconhecer o empenho e o seu compromisso para com esta Casa
de Leis e para com o nosso Município.

Bruno Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna nasceu no dia 05 de
fevereiro de 1979, na cidade de São Luís/MA. Filho do cearense Gerardo
Gomes da Silveira Fortuna e da goiana Ronilda Rodrigues Gomes da Silveira
Fortuna cujos laços românticos se iniciaram nos corredores da Universidade
Federal Maranhão aonde estes cursavam a faculdade de Direito e de
Farmácia respectivamente. Aos quatro anos veio morar na capital cearense,
aonde se radicou. Cresceu num lar de três irmãos sendo o mais velho. O
Ensino Fundamental e Ensino Médio foram concluídos no Colégio 7 de
Setembro em Fortaleza. Em 2003, concluiu o curso de Bacharelado em
Direito na Universidade de Fortaleza (Unifor). No mesmo ano se habilitou
perante a Ordem dos Advogados do Brasil para exercer a advocacia. A
partir deste momento recebeu o convite para trabalhar em vários escritórios
que atuavam junto a órgãos públicos, notadamente, Prefeituras Municipais.
A atuação junto a estes órgãos públicos sempre foi muito árdua e
enriquecedora de conhecimentos. Praticamente atuou com Prefeitos de
quase todas as legendas partidárias. Antes de começar a trabalhar em
nosso município chegou a prestar assessoria a mais de 11 municípios
concomitantemente.

Em 2009, como membro do escritório Alencar Matos Advogados
Associados veio trabalhar junto à Prefeitura Municipal de Acaraú então na
gestão do ex-prefeito Pedro Fonteles dos Santos na qual atuou até o fim do
seu mandato em 2012. Estava na iminência de iniciar um novo ciclo de
trabalho em outra cidade quando recebeu o convite do ex-presidente da
Câmara Municipal, o ex-vereador Sr. José Nacélio Couto Cruz para ajuda-lo
em sua Gestão frente ao Poder Legislativo acarauense, o que de pronto foi
aceito, em razão dos fortes laços que já possuía com a nossa cidade. Ali
deixara a advocacia pública para ingressar nesta Casa de Leis como um
servidor comissionado, vindo a ocupar o cargo de Secretário Geral para
depois se tornar servidor efetivo deste órgão através de aprovação no único
concurso público realizado por esta Câmara Municipal no ano de 2014.

Durante os anos vividos em meio aos nossos concidadãos, o ora
homenageado constituiu família. No ano de 2016, casou-se com uma filha
de Acaraú, a Sra. Gleciane D'Ávila de Sousa Fortuna, com a qual tiveram
dois filhos, Caira (14) e Cauã (02). Estes também orgulhosamente
c1c'rlrnI In''

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

& ,
CAMARA MUNICIPAL DE f

ACARAU

Neste ano de 2023, o Sr. Bruno Fortuna completa dez anos como
servidor desta Casa do Povo sempre procurando dar sentido ao significado
da palavra servidor, que é a de procurar bem servir a todos. Premissa esta
que sempre lhe guiou seja no trato com os Nobres membros desta Casa seja
com o povo acarauense.

Desta forma, constata-se que este homem de bem, servidor de
nosso município, casado com uma acarauense e pai de dois filhos e
cidadão de conduta ilibada, merece o reconhecimento pelo seu empenho
e dedicação nos serviços prestados em prol da sociedade de Acaraú.

Por todo o exposto, devido a sua contribuição para com o povo
do Município de Acaraú, consideramos justo e oportuno concedermos o
Título de Cidadão Acarauense ao Senhor Bruno Rodrigues Comes da Silveira
Fortuna para cujo projeto solicitamos o apoio dos nossos ilustres Pares.

Rua Jose Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 625S0-000- Acaraü-CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com